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METODA OBLICZENIA WIELKOŚCI STRAT
PONOSZONYCH PRZEZ GÓRNICTWO W OKREŚLONYM OKRESIE CZASU 
NA SKUTEK PRZERW W PRACY PRZODKÓW WYBIERKOWYCH

Streszczenie. W artykule podano metodę oceny strat 
ponoszonych przez górnictwo z powodu przerw w pracy 
wybierkowych przodków górniczych.

Celem pracy jest podanie sposobu, który umożliwia ocenę wiel
kości strat ponoszonych przez kopalnie, zjednoczenie lub nawet 
cały resort górnictwa w dłuższym okresie czasu np. roku kalen
darzowego na skutek przerw powstałych w produkcji przodków wy
bierkowych. Obliczenie wykonuje się przy założeniu, że znana 
jest wielkość strat ponoszonych przez kopalnię z powodu danej 
wielkości przerw powstałych w produkcji określonego rodzaju 
przodków wybierkowych (np. godzina przerwy w pracy ściany po
woduje 6000 zł strat dla kopalni).

Sposób określenia wielkości strat ponoszonych przez kopal
nie przy danej wielkości przerwy w przodkach górniczych poda
ny został w artykule pt. "Wpływ przerw w pracy na ekonomiczną 
efektywność produkcji przodków górniczych".

Znając więc wartość straty, którą powoduje np. godzina 
przerwy w pracy określonej ściany, przy pomocy rachunku praw
dopodobieństwa i statystyki określa się w sposób losowy wiel
kość rocznych przerw w przekroju oddziału górniczego kopalni, 
¿jednoczenia lub resortu.

Iloczyn czasu trwania wszystkich przerw i wartości strat 
na jednostkę czasu daje wielkość strat ponoszonych na skutek 
przerw w badanym okresie czasu.

Ujawnienie rozmiaru strat z powodu przerw jest bardzo wska
zane gdyż z niezwykłą jaskrawością wskazuje przyczynę, likwida
cja której może przynieść znaczne efekty gospodarcze.
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Jeśli się więc ustali roczną liczbę przepracowanych ścia- 
nominut dla pewnego rodzaju ścian o podobnych warunkach tech
niczno-organizacyjnych w okresie roku w obrębie oddziału gór
niczego, kopalni lub resortu górnictwa to jest to statystycz
nie populacja generalna.

Z tej populacji generalnej pobiera się próbę. Wielkość pró
by zależna jest od przyjętego przedziału ufności.

Pobieranie próby polega na wykonaniu w pewnym okresie obser
wacji. Z uzyskanych danych wnioskuje się o związkach zachodzą
cych w całej populacji. Ostateczne zadanie polega na tym, że 
ustala się z odpowiednim prawdopodobieństwem roczną wielkość 
przerw występujących w pewnej grupie przodków wybierkowych.

Gdyby się tego rodzaju badania przeprowadziło dla poszcze
gólnych systemów wybierkowych w całym resorcie górnictwa moż- 
naby oszacować wielkość strat ponoszonych w resorcie górnictwa, 
z powodu przerw w pracy.

Do obliczeń przyjmuje się następujące oznaczenia:
N - ustalona liczba ścianominut przepracowanych w ciągu 

roku,
n - liczba losowo przebadanych ścianominut, 
k - liczba ścianominut, w których wystąpiły przerwy w pro

dukcji wśród "n" przebadanych ścianominut (w próbie),
W - częstość występowania strat czasu w przedmiotowych wy

robiskach ścianowych odnośnie całej populacji,
- częstość występowania strat czasu w przedmiotowych wy

robiskach ścianowych odnośnie pobranej próby,
Z - średnia strata w postaci nieosiągniętego zysku ustalo

na np. na podstawie badań przeprowadzonych metodą omó
wioną we wspomnianym artykule pt. "Wpływ przerw w pra
cy na efektywność produkcji przodków górniczych".

W zależności od wielkości pobranej próby w obliczeniach 
skorzysta się z rozkładu prawdopodobieństwa Polya lub Poissona. 
Zakładając, że będzie tu miał zastosowanie rozkład Poissona do 
czego upoważniają wcześniej przeprowadzone badania,przebieg o- 
bliczeń jest następujący:
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Najpierw oblicza się odchylenie standardowe

s = \
w1 (1 - w1)

(1)

a następnie częstość występowania strat czasu w wyrobiskach 
badanych odnośnie pobranej próby

W - ——W1 " n (2)

Znając , k oraz n należy oszacować W.
Jeśli założy się,prawdopodobieństwo że różni się od W 

mniej niż X -krotnie, to odchylenie standardowe wynosi

* 2
e-x dx . (3)

Obierając wartość P = 0,95 otrzymuje się z równania: 
.X

x dcc = 0,95 wartość X = 1,96 (4)

Podstawiając otrzymane dane i rozpisując powyższą nierów
ność modułową otrzymuje się:

-» i--w..
4 n2

.2 ^ W.C1 - W.) .2
<  w < — s__ ( w .  + A  ^— 1 + - A - ) .  t 5 )

n + X 1 4 n

Oznacza to, że W leży z prawdopodobieństwem 0,95 w ustalo
nym powyżej przedziale ufności.
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Przyjęcie prawdopodobieństwa równego 0,95 oznacza że czę
stość występowania strat może być fałszywa tylko w 5% tzn., 
że ustalone W może się okazać fałszywe tylko w pięciu wypad
kach na 100. Mnożąc ostatnią nierówność stronami przez N o- 
trzymuje się przypuszczalną stratę czasu produkcyjnego w wyro
biskach wybierkowych w ciągu roku wyrażoną np. w minutach.

Przyjmując jako średnią wielkość strat dla odpowiednich 
przodków wybierkowych wyrażoną w zł/jednostkę czasu wskutek 
przerw w produkcji przodków górniczych ustali się przedział w 
jakim ograniczona jest wielkość strat rocznych.

Na początku artykułu zostało przyjęte założenie, że popu
lację generalną ustali się za pomocą prostego sumowania wszyst
kich ścianominut przepracowanych w ciągu roku w przekroju zjed
noczenia lub resortu.

Wyliczenie takie może okazać się niemożliwe - wówczas w 
sposób losowy na podstawie pobierania prób ustali się wielkość 
populacji generalnej. Otrzymany tą drogą materiał może dostar
czyć wiele ciekawych danych do przemyśleń.

Dla przykładu określa się straty roczne ponoszone w wyniku 
występowania przerw w cyklu produkcyjnym 6-ciu ścian przyjmu
jąc następujące danes

lLN = 108 . 10 przepracowanych ścianominut w okresie roku,
n = 18 . 10 losowo przebadanych ścianominut,
k = 1,8 . 10^ ścianominut w których nastąpiła przerwa w

produkcji,
z = 6000 zł/godz. średniej straty na skutek przerwy w pro

dukcji ściany.
Przeprowadzając obliczenie zgodnie z przyjętymi poprzednio 

założeniami, a mianowicie, że P = 0,95 a h =. 1,96, a więc

Z wzoru 2 oblicza się podstawiając za

n = 18 . 104
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otrzymuje się

W = ...1 «3-«. = o,1.
1 18 . 10*

Na podstawie powyższych c^ych ohlicza się nierówność moduło
wą 5

18.10+1,96 2.18.10
0,1 1-0.1 ' 1 ’?S2 k118 . 1C4 '4.182.108

y  (0,1 + — ^  + 1 , 9 Ś p U - f  
.10* + 1,96 2.18.10* l 18.10*

1.96
18

0, 1. 1 -0 ,1  + 1 , ^  g)
4.18 .10

Otrzymuje się więc

0,0983 <  W <  0,1014,

Oznacza to, że częstość występowania strat czasu w całej po
pulacji leży między liczbami 0,0983 i 0,1014 z prawdopodo
bieństwem 0,95, a więc orzeczenie 0,0983 < W <  0,1014 może 
się okazać fałszywe 5 razy na 100.
Mnożąc ostatnią nierówność przez N = 108 . 10 otrzymuje 
się 106164 < W  . N <  109512.

Jest to przypuszczalna strata czasu produkcyjnego w omawia
nych wyrobiskach ścianowych w ciągu roku.
Przyjmując 6000 zł/godz. jako wielkość straty na skutek przerw 
otrzymuje się

10614400 zł <  W . N |q <  10951200 zł .

Jest to więc przedział, w którym zawarta jest roczna wielkość 
strat ponoszonych w produkcji górniczej na skutek czasu tra
conego.
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Wnioski
Podana w artykule metoda umożliwia obliczenie wielkości strat 
które ponoszone są przez górnictwo w większym przedziale czasu 
np. roku na skutek przerw w produkcji. Dzięki stosunkowo nie
skomplikowanemu aparatowi matematycznemu, którym posłużono się 
w omawianej metodzie można ją zastosować do oceny strat na 
różnych szczeblach produkcji górniczej - a więc w odniesieniu 
do przodka oddziału górniczego kopalni, zjednoczenia itp.

Choć przy pomocy podanej metody nie wnika się w genezę przerw 
by znaleźć odpowiednie antidotum na powstające przerwy i wyni
kające z tego powodu straty, to jednak samo ujawnienie rozmiaru 
ponoszonej co roku w górnictwie straty z powodu przerw jest 
istotne. Wykazanie rozmiaru strat zmusza do zwrócenia szczegól
niejszej uwagi na zagadnienie przerw w pracy a więc czasu tra
conego. Jest to zagadnienie istotne gdyż poprawa efektów produk
cyjnych metodami organizacyjnymi (racjonalnym wykorzystaniem 
czasu pracy ludzi i maszyn) jest dla produkcji górniczej naj
bardziej opłacalna i w świetle przytoczonych rozmiarów strat - 
wskazana.
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METHOD OF CALCULATION OF LOSS QUANTITIES IN MINING WITHIN 
A DETERMINED TIMS ON ACCOUNT OF BREAKS IN COAL-FAC2 WORK

S u m m a r y

In the paper a method of loss evaluation in mining, on account 
of breaks in coal-faces work, has been given.


